
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

D.R.S. n. 1653

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti
Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative 

Il Dirigente del Servizio, 7 Politiche Urbane e Abitative

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii — norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 che stabilisce le norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti  
Regionali;

Vista la Legge regionale 12 maggio 2010 n. 12;

Visto il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006 recante disposizioni generali sui Fondi 
Strutturali Comunitari per il periodo 2007/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 – regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo n. 163/2010;

Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 – Armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di 
bilancio;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti  
erogatori  nei  settori  dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 487 del 18/12/2012; 

Visto il D.P.R.S. n. 6 del 18 gennaio 2013, che rimodula gli assetti organizzativi endo dipartimentali dei Dipartimenti 
regionali;

Visto il D.D.G. n. 867 del 26 marzo 2013, con il quale è stato adottato il nuovo funzionigramma del Dipartimento 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 701 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al dott.  
Fulvio Bellomo con decorrenza 15/02/2018;

Vista la Legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 con la quale è approvato il bilancio di previsione della Regione  
siciliana per il triennio 2019/2021;

Visto il D.D.G. n. 1547 del 6 luglio 2016 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero Franco Fazio l'incarico di dirigente 
della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Vista la Deliberazione n. 385 del 28 novembre 2013, con la quale la Giunta Regionale ha condiviso il riparto del 
Fondo Autonomie Locali ex art. 15 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9 per i comuni con popolazione  
maggiore o uguale a 30.000 abitanti;

Vista la deliberazione n. 333 del 18 novembre 2014, con la quale la Giunta regionale siciliana approva l'Azione 5.B.9 
"Programmi Integrati  nelle  Aree urbane" del  Piano di  Azione e Coesione (PAC) III  Fase -  Nuove Azioni  
Regionali;

Vista la delibera della Giunta regionale n.100 del 20 Aprile 2015 con la quale è stata approvata la nuova dotazione 
finanziaria del PAC III Fase misure anticicliche e Nuove azioni regionali per un importo pari a € 27.503.163,84 
finalizzato al mantenimento parziale della dotazione finanziaria dell'Azione B9 "Programmi integrati nelle aree 
urbane" in quanto necessari alla compensazione del Fondo Autonomie Locali di cui alle deliberazioni della  
Giunta Regionale n.385 del 28/11/2013 e n.30 del 24/02/2014;

Visto il DDG 1884 del 03/08/2016 registrato alla Corte dei Conti il 15/09/2016 al n. 1 di registro - foglio 55, con il  
quale è stato finanziato il progetto esecutivo dei lavori di “riqualificazione dell'edificio scolastico sito in via A.  

http://ss.mm/


Gramsci  (I.C.S.  Aristide  Gabelli)  -  2°  stralcio"  -  codice  CUP  G29D14001290002–  nel  Comune  di  
Misterbianco,  ed  assunto  l'impegno  n.  10  per  un  importo  complessivo  di  €  714.783,11  ripartito  per  €.  
414.783,11 nell'esercizio finanziario 2016 ed €. 300.000,00 nell'esercizio finanziario 2017 secondo il seguente 
quadro tecnico economico:

A) importo complessivo  dei lavori €  575.331,67
B) somme a disposizione dell'Amministrazione €  139.451,44

importo complessivo del progetto €  714.783,11

Visto il Contratto n. 285 del 06/03/2017 registrato a Catania il 13/03/2017 al n. 5048 reg., Serie 1T, di affidamento  
all'impresa Zocco Carmelo con sede legale a Modica (RG) Via Crocevia Cava Ispica Ciancia n. 40 dei “ lavori 
di “riqualificazione dell'edificio scolastico sito in via A. Gramsci (I.C.S. Aristide Gabelli) - 2° stralcio" - codice 
CUP G29D14001290002 nel Comune di Misterbianco per l’importo netto complessivo di €. 508.785,74 di cui 
€. 378.217,40 per lavori al netto del ribasso d’asta del 14,9621% ed €. 130.568,34 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso;

Visto il  D.R.S.  n.  1798 del  3  agosto  2017 con il  quale  è  stato ridotto l'impegno assunto con il  DDG 1884 del 
03/08/2016  registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  15/09/2016  al  n.  1  di  registro  -  foglio  55  per  i  lavori  di  
riqualificazione dell'edificio scolastico sito in via A. Gramsci - I.C.S. Aristide Gabelli - 2° stralcio  nel comune 
di  Misterbianco,  per  l'importo  di  €.  73.200,52  quale  ribasso  d'asta  del  14,9621%  (IVA  compresa)  che 
costituisce economia di spesa;

Considerato che a seguito di riaccertamenti  dei residui, gli impegni  n. 10/2016 e n. 10/2017 sono stati trasportati  
nell'esercizio finanziario 2019 rispettivamente al n. 143/2019 e n. 100/2019;

Visto il DDG 1798 del 03/08/2017 registrato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
delle Mobilità  il  05/09/2017 (scheda 10) con il  quale l'impegno n. 122/17 (ora impegno 143/2018) sul capitolo 
672460, con il  DDG 1884 del 03/08/2016  è ridotto di €. 73.200,52 quale ribasso d'asta  del 14,9621% (IVA 
compresa) che costituisce economia di spesa;

Vista la  nota  n.  27655 del  31/05/2019 trasmessa  dal  Comune  di  Misterbianco con  allegata  documentazione 
giustificativa (Certificato 3 relativo al 3°SAL – Certificato 1 bis per oneri conferimento a discarica - Certificato 
1 ter per rimozione e smaltimento cemento-amianto – Determinazione 3433/2018 su incentivi art. 113) con la 
quale viene chiesto il pagamento della somma di €. 55.784,97 per pagamento del 3° ed ultimo SAL, degli oneri 
conferimento a discarica, rimozione e smaltimento cemento-amianto e incentivi art. 113;

Ritenuto pertanto,  di  potere  procedere  all'emissione  del  mandato  alla  Tesoreria  unica  regionale  della  somma 
complessiva di €. 55.784,97 in favore del Legale Rappresentante del Comune di Misterbianco, nella qualità di 
soggetto attuatore dei lavori di riqualificazione dell'edificio scolastico sito in via A. Gramsci - I.C.S. Aristide 
Gabelli - 2° stralcio nel Comune di Misterbianco;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato 

DECRETA

Art. 1 - per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è autorizzato il  
pagamento della somma di €. 55.784,97 codice del piano dei conti finanziario al n. U.2.03.01.02.003 in favore 
del  Legale Rappresentante del Comune di  Misterbianco per la realizzazione delle opere di  cui  al progetto 
esecutivo dei lavori di riqualificazione dell'edificio scolastico sito in via A. Gramsci - I.C.S. Aristide Gabelli - 
2° stralcio;

Art. 2 - alla relativa spesa di €. 55.784,97 si farà fronte con mandati di pagamento sull'impegno n. 100/2019, derivante 
dal DDG 1884 del 03/08/2016 (capitolo 672460);

Art. 3 - nel rispetto del D.Lgs. 118/2011, è effettuato, sulla base di apposita documentazione giustificativa (Certificato 3 
relativo al 3°SAL – Certificato 1 bis per oneri conferimento a discarica - Certificato 1  ter per rimozione e 
smaltimento cemento-amianto – Determinazione 3433/2018 su incentivi art. 113) inviata a questo Dipartimento 
dal  Legale  Rappresentante  dell'Amministrazione  comunale  di  Misterbianco,  l'accreditamento  con  mandato 
della somma di €. 55.784,97;

Art. 4  - Il  presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014, cosi come modificata 
dall'art.  98  -  comma  6  -  della  L.R.  n.  9/2015  sul  sito  del  Dipartimento  Infrastrutture  e  Mobilità  e 
successivamente trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per il 
visto di competenza;

Palermo li 03/07/2019
 Il Capo Servizio 

      dott. Calogero Franco Fazio
        firmato


